<sup>22</sup> IV Reg. xvi, 2. <sup>23</sup> ibid. 4. <sup>24</sup> IV Reg. xvii, 1 seqq. <sup>25</sup> IV Reg. xviii, 4.

mus, quo iunc errore deceptis consuli debuit. Ait ergo: Ὅτι μὴ προσκεχδικεν αὐτῷ τὸ μαναῖ, φησίν. οἱ συμβολὸν δποταγῆς ἐκάλει δὲ μᾶλλον εἰς ἐπικουρίαν τὸν Αἰγυπτίων τύραννον. Εἴτα κατὰ τοῦτο τελευτήσαντος τοῦ Ἀχταῖ, βεβαστίλευκεν Ἐξέχιας υἱὸς αὐτοῦ ἐπὶ τὸν Ἰούδαν ἐν Ἱερουσαλήμ. « Οὗτος γάρ ἀνήρ γέγονεν εὐσεβής, καὶ τῶν δτι μάλιστα δικαιοσύνης ἐπιμελουμένων, ὡς ἀπύγχριτον ἔχειν παρὰ τοὺς ἄλλους τὴν ἐν γε τούτῳ διαφοράν. » Αὐτὸς καθεῖται τὰ ὑψηλὰ, καὶ τὰ ἀλητικά, φησί, ἐξέκοψε. Καὶ ἦν Κύριος μετ' αὐτοῦ. » Αὐτοῦ βασιλεύοντος ἀνέδητη Σεναχερείμ, βασιλεὺς Ἀσσυρίων, ἐπὶ τὰς πόλεις τῆς Ἰουδαίας τὰς ὁρυάς. Καὶ πολιορκήσας, εἶλεν ἀμοχθί. Τότε καὶ ὁ Ῥαψάχης αὐτοῖς τοῖς Ἱεροσολύμοις ἐπιτηδεῖ, καὶ ἀπίλυσθον ἀνοιγνὺς κατὰ Θεοῦ τὸ στόμα, τὰς παμβλασφήμους ἐκείνας ἀνίησι φωνᾶς. Τότε καὶ πεπτώκασιν ἐκ τῆς παρεμβολῆς τῶν Ἀσσυρίων ἔκαπον ὁ γδοῖκοντα πέντε χιλιάδες, ἐν μιᾷ νυκτὶ, ἀγγέλου χειρὶ δαπανώμεναι. Ταῦτα χρησίμως εἰρηται πρὸς τὸ παρόν. Ἐκάστω γάρ τῶν συμβεβηκότων ἐφαρμόσειν εὐτέχνως τῆς προφητείας ὁ λόγος. Ποτὲ μὲν γάρ ἐπιτιμᾷ τοῖς Ἐσαρείζ· ποτὲ δὲ τοῖς ἐν Ἱεροσολύμοις ἀπεικεῖ τὰς ἐψόδους, προαπαγγέλλει τὰς αἰχμαλωσίας, προκαταμνύει τὸν φόνον· ἐπαγγέλλεται τὴν ἐπικουρίαν· καλεῖ πρὸς ἐπιστροφὴν· καὶ οὐδεὶς τῇ προφητείᾳ καταλέλειπται: λόγος ἢ τρόπος τῶν ἀναγκαῖων εἰς ὅνησιν τοῖς τοτηνικάδε πεπλανημένοις. Τοίνυν φησίν.

**10 Vers. 2.** Principium sermonis Domini ad Osee.  
Et dicit Dominus ad Osee.

II. Incipit enim Deus in propheta revelare mysteria, secundum illud utique, quod ab alio propheta satis aperte dictum est: « Super custodiam meam stabo, et ascendam super petram, et contemplabor, ut videam quid loqueretur in me Dominus Deus<sup>23</sup>. » Revelat enim universorum Deus, dum sanctis futurorum notitiam in animalium imimitit. Unde beatus David: « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam<sup>24</sup>. » Eodem modo et beatus Zacharias loquitur: « Et respondebit angelus, loquens in me<sup>25</sup>. » Consueverunt quippe sancti prophetæ Dei sermonem appellare angelum, nuptie annuntiantem ipsis, et manifestantem voluntatem Dei Patris. Quod item propheta Isaías testatur: « Quia omnem stolam congregatam dolō, et vestimentum cum committalione restituent, et volunt, si fuerint igne combusti, quia puer natus est nobis, et vocatur nomen ejus, magni consilii Angelus<sup>26</sup>. » Fuisse autem tenuem, nec tam claram revelationem in sanctis, nec lingua, et verbis more nostro constantem, plane fidem nobis faciet Paulus scribens: « An experimentum queritis ejus qui in me loquuntur Christus<sup>27</sup>? » Quamobrem dicere, Dei verbum factum in Osea, meo quidem judicio aliud nihil est, quam audientibus significare, revelationem factam in Osea, et futurorum notitiam ei luxisse instar luminis, non oculos corporis, sed mentem et cor illustrantis. Rursum quod dicitur: « Et dixit Dominus ad Osee, » hoc nobis cogitandum subjicit. Quod enim jubebat, non omnibus lecturis commune erat, nec proponebatur, ut qui vellent aliquando, id facerent: sed separatim soli Osee dictum est. Nec enim quemadmodum coincidere et utile præceptum est illud: « Hæc dicit Dominus, Juxta vias gentium nolite discere: et a signis cœli nolite metuere<sup>28</sup>; » sic potest intelligi etiam bonum et frugiferum esse accipere uxorem fornicariam, et filios fornicationis. Verum illud ulti- liter ad omnes pertinere potest: hoc proprio ad solum prophetam a Deo dici convenit. Est autem,